—1—

坛教字〔2023〕49 号

各中小学、幼儿园、局属各单位：

    现将《金坛区中小学教育教学联盟建设方案》（见下）印发

给你们，请各单位根据文件精神，认真组织全员学习，积极贯彻

落实。

                                 常州市金坛区教育局

                                   2023 年 9 月 1 日

常州市金坛区教育局办公室                 2023 年 9 月 1 日印发

  —2—

为进一步深化教育教学改革，促进全区教育优质均衡发展，

实现教育资源共享、优势互补、协同发展，打造‚坛有优学‛

教育名片，根据《常州市金坛区深化中小学集团化办学实施意

见》（坛办发〔2023〕42 号）精神，结合全区实际，制定本

实施方案。

一、建设目标

依托教育集团，结合区域实际，组建以城区中心校为核心的

义务教育学校教育教学联盟以及以江苏省华罗庚中学为核

心的高中教育教学联盟。通过‚管理互鉴、师资互融、教研

互联、德育互动‛等形式广泛开展合作，努力实践‚课程共创、

项目共建、课题共研、教师共育、学生共进‛，进一步扩大

优质教育资源的示范辐射效应，实现资源共享、优势互补，

建设‚一体共赢‛的学校发展共同体，促进我区城乡教育优质

均衡和高品质发展。

二、建设内容

各联盟在核心校的带领下，合作开展管理、德育、教学、

科研、师训等活动，实现资源共享、互助共进。主要工作内容有：

（一）学校管理研讨活动

                                                     —3—

各联盟定期举行校级领导研讨会（每学期 1—2 次），研讨

交流学校教育教学管理工作，总结提炼经验，剖析存在问题，

寻求解决对策。认真分析联盟内各校的发展基础与发展目标，

针对各校的薄弱环节、薄弱学科和队伍，开展结对帮扶活动，在

合作中共同发展。每学年制定本联盟活动计划，厘定奋进目标，规

划合作项目，确定各次活动主题。

（二）科研项目合作活动

各联盟要以问题解决为导向，全面梳理各校在教育教学中

存在的实际问题，并将问题转化为盟本（校本）研究课题或科

研项目，组织力量开展协作和攻关活动，进一步提高学校德育、

教学方式改进、教师专业成长、学生生涯规划指导等方面的工

作实效。在核心校的引领下逐步打造精品课题（项目），促进联

盟校提升教育品质。

（三）学科教学研讨活动

推进联盟内各校在学校课程实施、教学计划制定与推进、

教学常规检查与考核、教学质量检测与分析等方面保持协调、

同步实施，实现优质课程资源和教育教学管理经验共享。每月

进行联盟内教研组（备课组）工作交流，包括学科教学集体研讨、

主题观摩、成果展示、考试分析等，广泛开展‚同课异

构‛‚网络议课‛等活动，积极探索‚常规优化、有效教学‛

新途径，活跃教研氛围，促进各校学科教学方式改进和质量提

升。要特别关注音乐、美术、体育、综合实践活动、道德与法

  —4—

治等学科教研活动的开展，联盟内可成立联合教研组，集中资源

搞研究，集中力量办活动，实现抱团发展，确保各类课程‚开

齐开足开好‛。

（四）教师研修联合活动

打破师资校域既有格局，探索建立以联盟为单位的教师合

作交流机制。开展名师讲坛、现场观摩、主题培训等活动，充分

发挥联盟内骨干教师的示范引领作用；根据区教育局统一规划并

结合联盟实际，组织开展联盟内教师教学基本功比赛、优质课比

赛、教育创新案例评选等活动，以赛促学，以比促教，努力提高教

师专业素质和执教水平；支持‚‘四有’好教师团队‛‚草根

工作室‛等开展活动，鼓励教师之间同伴互助，促进学习共同体

建设，营造积极向上、奋发有为的教师文化生态。

（五）教学质量评估活动

各联盟根据相关政策要求，在充分协商的基础上，建立学科

教学质量检测、评估机制。根据区教育局工作计划和区教师发

展中心安排，配合做好教学质量常规抽测相关工作，用好网络阅

卷各类数据，开展科学分析、跟进辅导等工作，举行学科教学

质量分析活动，促进各校不断提升教学质量，努力探索构建有效

课堂、优化教学常规、提升教学质量的新策略和新方法。

（六）德育建设共享活动

各联盟在尊重各校德育管理现状的基础上，共同商讨制订

联盟德育总体计划，研究各校德育建设发展方向，充分发挥优质

                                                     —5—

学校在学校日常德育管理、德育制度建设、德育师资优化配置、

德育品牌建设等方面已有的优势和经验，移植或辐射到成员学

校。通过德育校长（主任）沙龙、德育联盟论坛、德育活动现场

观摩、班主任基本功联赛等形式，重点加强在德育模式、德育

内容、德育载体、德育方法、德育活动、德育评价等方面的交

流与合作，实现联动互通，形成‚一校一案‛‚一盟一品‛，

推进联盟学校的德育管理水平整体提升。

三、建设机制

（一）联盟划分

全区按学段划分为小学、初中和高中（含中专）共 9 个教

育教学联盟。具体划分名单见附件 1、2、3。

（二）组织机构

各教育教学联盟成立以核心校校长为组长的教育教

学联盟领导小组，设组长 1 人，副组长若干，秘书长 1 人。秘书长

负责日常事务联络、工作对接等工作。

（三）支持保障

区教育局负责对联盟的领导和监管，基础教育科、区教师发

展中心负责对教学联盟进行业务指导和过程管理，对各联盟的年

度工作计划进行审核，定期举行工作会议，按计划开展经验交流

活动，支持各联盟的自主活动和横向交流活动，并为活动的有效

开展提供必要的资源保障和学术支持。区教师发展中心对联盟

  —6—

校的研究课题（科研项目）及活动中的公开课、学术讲座、评

优课等进行核实确认并颁发相关级别证书。

附件：1.《小学教育教学联盟》

         2.《初中教育教学联盟》

         3.《高中教育教学联盟》

                             常州市金坛区教育局

                                             2023年9 月1 日

                                                     —7—

附件 1：

联盟名称 序号 联盟成员校

华罗庚实验学校

教育教学联盟

1 常州市金坛区华罗庚实验学校（小学部）◆

2 常州市金坛区华罗庚实验学校岸头分校（小学部）

3 常州市金坛区华罗庚实验学校尧塘分校（小学部）

4 常州市金坛区华罗庚实验学校新城分校

5 常州市金坛区华罗庚实验学校滨湖分校

6 常州市金坛区朝阳小学

7 常州市金坛区河滨小学

河海实验学校

教育教学联盟

1 常州市金坛区西城实验小学◆

2 常州市金坛区西城实验小学春风分校

3 常州市金坛区儒林实验学校（小学部）

4 常州市金坛区水北小学

5 常州市金坛区五叶小学

6 常州市金坛区朱林中心小学

7 常州市金坛区西岗小学

段玉裁实验小学

教育教学联盟

1 常州市金坛区段玉裁实验小学◆

2 常州市金坛区段玉裁实验小学城西分校

3 常州市金坛区段玉裁实验小学常胜分校

4 常州市金坛区后阳小学

5 常州市金坛区指前实验学校（小学部）

6 常州市金坛区洮西小学

7 常州市金坛区社头小学

  —8—

备注：打◆为联盟核心校

联盟名称 序号 联盟成员校

华城实验小学

教育教学联盟

1 常州市金坛区华城实验小学◆

2 常州市金坛区华城实验小学河头分校

3 常州市金坛区白塔小学

4 常州市金坛区青少年体校（小学部）

5 常州市金坛区直溪中心小学

6 常州市金坛区建昌小学

东城实验小学

教育教学联盟

1 常州市金坛区东城实验小学◆

2 常州市金坛区薛埠中心小学

3 常州市金坛区罗村小学

4 常州市金坛区西旸小学

5 常州市金坛区茅麓小学

6 常州博雅实验学校（小学部）

                                                     —9—

附件 2：

联盟名称 序号 联盟成员校

华罗庚实验学校

教育教学联盟

1 常州市金坛区华罗庚实验学校（初中部）◆

2 常州市金坛区华罗庚实验学校岸头分校（初中部）

3 常州市金坛区华罗庚实验学校尧塘分校（初中部）

4 常州市金坛区良常中学

5 常州市金坛区白塔中学

6 常州市金坛区直溪中学

河海实验学校

教育教学联盟

1 常州市金坛区汇贤中学◆

2 常州市金坛区第五中学

3 常州市金坛区儒林实验学校（初中部）

4 常州博雅实验学校（初中部）

5 常州市金坛区水北中学

6 常州市金坛区河头中学

7 常州市金坛区指前实验学校（初中部）

段玉裁中学

教育教学联盟

1 常州市金坛区段玉裁中学◆

2 常州市金坛区第二中学

3 常州市金坛区第三中学

4 常州市金坛区薛埠中学

5 常州市金坛区朱林中学

6 常州市金坛区西岗中学

7 常州市金坛区青少年体校（初中部）

备注：打◆为联盟核心校

  —10—

附件 3：

联盟名称 序号 联盟成员校

高中

教育教学联盟

1 江苏省华罗庚中学◆

2 常州市金坛区第一中学

3 常州市金坛区第四中学

4 常州市金坛区金沙高级中学

5 江苏省金坛中等专业学校

备注：打◆为联盟核心校

		2023-09-01T09:47:06+0000